
 

                                       ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  
 

Nr. 5931/07.10.2022                                                                                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                                                                 Secretar general al comunei 

                                                                                                                             Kiss Judit 
              

                              PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.56 
                                                        din 07.10.2022 
 

Privind aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local Cetariu din data de 

28.09.2022 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu, județul Bihor, întrunit în ședința ordinară la data de 12.10.2022 

 

Luând în dezbatere Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței extraordinare de îndată a Consiliului 

Local Cetariu din data de 28.09.2022, redactat de secretarul general al comunei Cetariu; 

 

Având în vedere prevederile  

-art. 129 alin.(14) şi art. 138 alin.(15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

            -  Legii nr. 24 / 2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art.135 alin.(7) art. 139, art.140, art. 196 alin.(1) lit.a) și art. 243 alin.(1) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consilieirii locali al Comunei Cetariu, 

 

 

                                              

 H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă procesul verbal al ședinței extraordinare  de îndată a Consiliului Cetariu din data 

de  28.09.2022, fără obiecțiuni și adăugiri, în forma redactată, prezentat de secretar general al 

comunei. 

 

Art. 2 - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor  
- Dosar ședință; 

                                         Inițiator, 

                                           Primar, 

                                BIRO FERENC SANDOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


 

 

 

 

 

 

 

                             ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
    

Nr. 5915/07.2022 

 

                                                       REFERAT DE APROBARE 
 

Privind aprobarea procesului verbal a ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local Cetariu din 

data de 28.09.2022 

 
În baza respectării prevederilor art. 138, alin.(15) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, conform căreia:,,La începutul fiecărei şedinţe, secretarul general  al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale supune spre aprobare procesul-verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi 
primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să conteste conţinutul procesului-verbal şi 

să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară.,, 

 

Ca urmare a celor menționate, vă rog să dispuneți. 

 

               Primar,         
BIRO FERENC SANDOR            

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


   ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  
Nr. 5914/07/2022. 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Privind aprobarea procesului verbal a ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local Cetariu 

din data de 28.09.2022 

 

Subsemnata Kiss Judit în calitate de secretar general al comunei Cetariu, supun atenției 

Consiliului Local Cetariu, necesitatea și legalitatea adoptării unei hotărâri de consiliu local privind 

aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local Cetariu din data 

de 28.09.2022. 

Această obligație revine în baza respectării prevederilor art. 138, alin (15) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, conform căreia:,,La începutul fiecărei şedinţe, 

secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale supune spre aprobare procesul-

verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente 

a consiliului local, să conteste conţinutul procesului-verbal şi să ceară menţionarea exactă a 

opiniilor exprimate în  şedinţa anterioară.,, 

 

Față de cele expuse vă rog să hotărâți. 

 

 

                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                               KISS JUDIT 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

